TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 6

Legislativo, o Decreto nº 619/2012/MD/AL, de 26 de abril de
2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32157, de 15.05.12, o qual
passará a ter a seguinte redação:
APOSENTAR, por invalidez, com base nas disposições do
art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal, c/c o art. 6º -A da
Emenda Constitucional nº 41/03 acrescentado pela Emenda
Constitucional nº 70/2012; art. 186, § 1º da Lei nº 8112/90;
arts. 130 §1º,  131, § 1º, inciso IX, e 140, III da Lei nº 5810/94;
art. 27 do Decreto Legislativo nº 70/90, Decretos Legislativos
nºs 06, de 17.06.10,  e 04, de 04.04.12,  a servidora SÔNIA
MARIA BAHIA DO CARMO, matrícula 131, no cargo de ANALISTA
LEGISLATIVO Especialidade:  BIBLIOTECONOMISTA – Código e
Nível PL.AL.084, do Quadro de Provimento Efetivo, com proventos
integrais mensais de R$-9163,34 (nove mil, cento e sessenta e
três reais e trinta e quatro centavos), assim discriminados:
VENCIMENTO (14 Referências)................................. R$-2590,56
GRATIFICAÇÃO DE N/S (80%).................................. R$-2072,45
ADICIONAL  Art. 130 da Lei nº 5.810/94 - 70% sobre o
Padrão DAS.201.2................................................... R$-1656,54
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO(45%).................R$-2843,79
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.............................. R$ -9163,34
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS.............................. R$-109960,17
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa. em  13 de novembro  de 2012
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente
Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário

PORTARIA  N.º998/2012- MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,
R E S O L VE:
Art. 1º - AFASTAR DO SERVIÇO ATIVO, a partir de 22  de agosto
de 2012, com base no art. 111 da Lei nº5.810, de 24 de janeiro
de 1994, combinado com o art. 40, § 1º, inciso II da Constituição
Federal, e com o art. 33, § 1º, inciso II da Constituição Estadual,
a servidora ANASCY MORAES FERREIRA, matrícula nº 885,
ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS -PL.
AO.011, do Quadro Suplementar Especial de Provimento Efetivo
desta Assembleia Legislativa, com todos os seus direitos e
vantagens previstos em leis, por completar 70 (setenta) anos no
dia 22 de agosto de 2012, idade estabelecida para aposentadoria
compulsória.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir do dia 22 de agosto
de 2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARÁ, EM 01 de agosto  de 2012
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente
Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO PE070/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462814

O objeto do presente Pregão Eletrônico é a contratação, pelo
Sistema de Registro de Preços, de
empresa especializada na aquisição de canecas conforme
condições e especifi cações estabelecidas no
Anexo I (Termo de Referência), que é parte integrante deste
Edital convocatório.

AVISO DE LICITAÇÃO PE070/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462815

O objeto do presente Pregão Eletrônico é a contratação, pelo
Sistema de Registro de Preços, de
empresa especializada na aquisição de canecas conforme
condições e especifi cações estabelecidas no
Anexo I (Termo de Referência), que é parte integrante deste
Edital convocatório.

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463134
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/TJPA/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
Serviços Gráfi cos de Impressão do Relatório das Corregedorias,
Agenda Calendário 2013, da Escola da Magistratura e Impressos

para a Coordenadoria de Treinamento e Formação, conforme
condições e especifi cações estabelecidas no Anexo I (Termo de
Referência).
Sessão Pública: 10/12/2012 às 11h00min, horário de Brasília,
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA:
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações: fone (91) 3205-3257, fax (91) 3205-
3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 26/11/2012. Setor
de Licitações do TJPA.
EXTRATO DO 5º TA AO CONTRATO. N°: 029/2008/TJ/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463151
Extrato do 5º TA ao Contrato. N°: 029/2008/TJ/PA//Partes: TJ/
PA e TELEMAR Norte Leste S.A.//CNPJ nº 33.000.118/0001-
79//Objeto: Serviço Conexão IP dedicado por operadora de
comunicação de dados, para fi ns de interligação à Internet //
Modalidade de Licitação: Pregão nº013/TJE/2008//Valor Original
global: R$123.999,69//Objeto e Justifi cativa do aditamento:
Prorrogação do prazo de vigência, por mais 06 (seis) meses//
Vigência do aditivo: Início em 21/11/12 e término em
20/05/2013//Valor do aditivo: R$-75.394,26 (global)//Dotação
orçamentária: 02.126.1337.4941-339039//Fonte de Recursos:
0118//Foro: Belém//Data da Assinatura: 19/11/2012//
Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Sueli
Lima Ramos Azevedo//Aditivos Anteriores: 1° TA em 19/05/09 de
prazo//2° TA em 30/04/2010 de prazo e acréscimo de serviço//3º
TA em 20/05/2011, prorrogação de prazo e reajuste//4º TA em
17/04/2012, prorrogação do prazo de vigência e reajuste.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463170

PORTARIA: 1321/2012
Objetivo: Proceder devolução de Processos de Prestação de
Contas
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Acará/PA - Brasil
Aurora do Pará/PA - Brasil
Baião/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil
Bujarú/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil
Tomé-Açú/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Ulianópilis/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
900000000/ANTONIO GERALDO MESQUITA DE FRANCA
(AUXILIAR DE CONTROLE EXTERNO) / 9.5 diárias (Completa) /
de 05/11/2012 a 14/11/2012
63939000/ONAZIS CORREA DO AMARAL (AUXILIAR DE
CONTROLE EXTERNO) / 9.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012
a 14/11/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463175

Portaria: 1229/2012
Objetivo: Acompanhar o Conselheiro Presidente desta Corte de
Contas em diligência
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
900000027/MAGNO TRINDADE REIS (900000027) / 2.0 diárias
(Completa) / de 03/10/2012 a 04/10/2012
900000026/SERGIO NASCIMENTO BARROS (900000026) / 2.0
diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463188

PORTARIA: 1257/2012
Objetivo: Participarem do encontro “Tribunais de Contas e o
Desenvolvimento Econômico”
Fundamento Legal: Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº
35/79, de 14/03/79.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
8070/DOMINGOS MESQUITA JUNIOR (CHEFE DE DIVISÃO) / 3.0
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 27/10/2012
67892900/LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR (CONSELHEIRO)
/ 3.0 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 27/10/2012
500000493/MAURO ANTONIO OLIVEIRA BRANCO (ASSISTENTE
TÉCNICO II) / 3.0 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a
27/10/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 197 A 218/12-SEC/TCM 1ª

PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463191

EDITAL Nº 197/12
(Processo nº 1380042003-00)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor
José Pereira de Almeida.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento,
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três (3)
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o senhor José Pereira de Almeida, Fundo Municipal de Saúde
de Nova Ipixuna do Pará, exercício fi nanceiro de 2003, para, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, recolher a
importância de R$ 819.135,63 (oitocentos e dezenove mil, cento
e trinta e cinco reais e sessenta e três centavos), ao Fundo de
Modernização, Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal
de Contas dos Municípios - FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009),
devendo a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal
do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 27 de novembro de 2012
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 198/12
(Processo nº 773612007-00)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora
Marileide do Nascimento.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento,
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do
Estado, à senhora Marileide do Nascimento, Responsável pelo
Fundo Municipal de Saúde de São Francisco do Pará, exercício
fi nanceiro de 2007, para, no prazo de quinze (15) dias após
a última publicação, a importância de R$ 1.673.056,41 (hum
milhão, seiscentos e setenta e três mil, cinquenta e seis reais
e quarenta e um centavos), que deverá ser recolhido: 1. Aos
cofres municipais: R$ 1.672.056,41 (hum milhão, seiscentos
e setenta e dois mil, cinquenta e seis reais e quarenta e um
centavos ); 2. Ao Fundo de Modernização, Reaparelhamento
e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas dos Municípios –
FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009): R$ 1.000,00 (hum mil
reais), devendo a comprovação ser feita com a remessa a este
Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 27 de novembro de 2012
Conselheiro José Carlos Araújo -Presidente

EDITAL Nº 199/12
(Processo nº 033552007-00)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora
Renilce Silva de Souza.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento,
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do
Estado, à senhora Renilce Silva de Souza, Presidente do
Instituto Municipal de Previdência e Assistência Social de Afuá,
exercício fi nanceiro de 2007, para, no prazo de quinze (15) dias
após a última publicação, recolher a importância de R$ 1.000,00
(hum mil reais), ao Fundo de Modernização, Reaparelhamento
e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas dos Municípios -
FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009), devendo a comprovação ser
feita com a remessa a este Tribunal do competente comprovante
do recolhimento.
Belém, 27 de novembro de 2012
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

CONTINUA NO CADERNO 7